Remarquons seulement qu'en tout ceci le mot *vertu* n'a point une signification proprement morale. Il est synonyme d'*excellence*, et le bonheur ou la félicité n'étant en définitive que la conscience très douce de l'excellence, on voit aisément comment et pourquoi *vertu* et *bonheur* coïncident.

Ce sens du mot grec *ἀρετή* n'est point particulier à Aristote. C'est le sens ordinaire, et nous le trouvons dans Platon ; mais Aristote en use en le rattachant

1. Aussi Aristote peut-il dire, dans un texte que nous avons déjà indiqué : *πράξεις τινές λέγονται καὶ αἱ ἐνέργειαι τὸ τέλος*. *Eth. Nic.*, I, VIII, 3.

à ses théories : aussi est-ce chez lui qu'on le remarque le plus.

La *vertu*, c'est la qualité éminente d'une chose qui est à son point de maturité, qui a tout son développement, qui est tout ce qu'elle peut et doit être, et qui, dès lors, étant pleinement bonne, est apte à remplir sa fin, est dans l'ordre, et, comme telle, plaît et charme, ἀρετή, ἄριστον, ἄριθμος, ἀριζω, ἀρέσκω. Aristote ne signale pas ces relations entre des mots en apparence éloignés et se rattachant tous à une commune origine; mais, s'il ne les constate pas, s'il n'en a pas une vue explicite, elles sont présentes à sa pensée d'une manière implicite et confuse, et l'idée qu'il se fait de la vertu enveloppe tout cela. Il la définit ce qui achève ou accomplit l'œuvre propre d'un être¹. Il dit que pour le cheval de course elle consistera à bien courir, à bien porter le cavalier, à bien soutenir le choc des ennemis, et alors le cheval sera ce qu'il doit être, σπουδαίως, et il sera bon, ἀγαθός. Il dit encore que la vertu de l'œil consiste à voir et à bien voir, et que l'œil qui voit bien est bon. Il déclare donc que la vertu est ce qui rend les choses bonnes, et les choses sont bonnes quand elles sont développées dans le sens de leur nature et qu'elles vont à leur fin. Mais il remarque que la *vertu* n'est pas seulement l'activité conforme à la nature, mais que c'est cette activité avec quelque chose de supérieur : mais de supérieur à quoi? de supérieur à l'ordinaire? oui, sans doute, et même encore de supérieur à ce qui est strictement requis, προστιθεμένης τῆς

1. *Eth. Nic.*, II, VI, 2, 3. Voir aussi I, VII, 13.

κατ' ἀρετὴν ὑπεροχῆς¹. Notons bien ce mot, ὑπεροχή. Ne le confondons pas avec cet autre mot, ὑπερβολή. Ce qu' Aristote nomme ὑπερβολὴν c'est ordinairement ce qui passe la mesure, et à cet excès, il oppose le défaut, ἔλλειψιν². Le bien étant conçu comme le point de maturité des choses, ce qui va au delà, comme ce qui demeure en deçà, n'est plus le bien, τὸ εὔ. En ce sens donc le bien est le milieu, τὸ μέσον. Mais n'en concluons pas qu'il soit la médiocrité. Rien de ce qui est médiocre n'est vraiment bon. La mesure est belle, et partant elle est bonne : c'est que la mesure est ce qui garde le bien, τῆς μεσότητος σωζούσης τὸ εὔ, puisqu'elle empêche l'excès ou le défaut de le détruire, τῆς ὑπερβολῆς καὶ τῆς ἐλλείψεως φθειρούσης τὸ εὔ³. La médiocrité n'est pas belle, et elle n'est pas bonne : elle tient du défaut, ou du moins elle est si strictement le nécessaire, l'indispensable, qu'elle est tout près du défaut. Elle n'est pas indigence, sans doute, mais elle n'est pas richesse. La plénitude vraie est surabondance. Ces formules ne sont pas textuellement dans Aristote, mais je les crois conformes à sa pensée. Ne dit-il point partout que ce n'est pas assez d'être, et qu'il faut être bien? Que vivre ne suffit pas, et qu'il faut vivre bien⁴? Au pur et strict nécessaire n'oppose-t-il